
O R I G I N A L E  
 

 

C O M U N E  DI  S A O N A R A 

P R O V I N C I A  D I  P A D O V A  

 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA N° 328 del 19-07-2021 Pag. 1 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

DEL 19-07-2021 N. 328 
 
 
Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO DELL'IMMOBILE DENOMINATO 

"CASA DEGLI ALPINI". 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Premesso che: 

- il Comune di Saonara è proprietario dell'immobile sito in Via Ungaretti/Piazza Borgato, 

giusta deliberazione di G.C. n. 308 del 27.07.1989, individuato come "Casa degli Alpini"; 

- che la relativa convenzione di concessione ad uso gratuito dell’immobile, stipulata con 

l’Associazione Nazionale Alpini – Sez. Saonara, è scaduta il 23.02.2021; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 04-03-2021 con la quale l’Amministrazione 

comunale ha espresso la volontà che l’immobile, che riveste il carattere di pubblica utilità, 

continui ad essere valorizzato nell’ambito dell’associazionismo per l’intera comunità; 

 

- la Determinazione n. 165 del 12.04.2021 con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la Manifestazione d’interesse alla concessione in comodato d’uso gratuito 

dell’immobile comunale denominato “Casa degli Alpini”, al fine di verificare se vi sia 

un’Associazione di volontariato, senza scopo di lucro, disponibile a gestire detto 

immobile per adibirlo a sevizi di pubblica utilità; 

-  

Dato atto che all’avviso esplorativo, pubblicato dal comune di Saonara nella sezione 

Amministrazione Trasparente in ossequio ai principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione 

e parità di trattamento di cui al D.lgs. 33/2013, ha risposto entro i termini stabiliti (ore 13:00 

del 30 aprile 2021), la seguente Associazione/Ente: 

 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI PADOVA - GRUPPO DI SAONARA con 

sede in Piazza Ungaretti n. 21 a Saonara - istanza Prot. 4471 del 26.04.2021 (allegato 

A); 

 



Determinazione AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA N° 328 del 19-07-2021 Pag. 2 

 

Dato atto che non sono pervenute ulteriori istanze di manifestazione d’interesse da parte di 

altri Enti, Associazioni o Gruppi, nemmeno fuori termine (ore 13:00 del 30 aprile 2021); 

Dato atto che a seguito di verifica, la documentazione presentata dall’Associazione Nazionale 

Alpini è stata ritenuta completa e non bisognosa d’integrazione; 

Considerato che l’Associazione Nazionale Alpini possiede i requisiti soggettivi di ammissibilità, 

in quanto:  

- ente senza scopo di lucro che promuove attività di pubblica utilità;  

- è dotata di una idonea struttura organizzativa; 

- è in possesso requisiti di “onorabilità” prescritti dall’Avviso Pubblico; 

 

come da autocertificazione sul possesso dei requisiti prodotta agli atti con prot. 4471 del 

26.04.2021 di cui all’allegato A;  

Dato atto che la proposta progettuale presentato dall’Associazione Alpini con prot. 4471 del 

26.04.2021 (allegato A), relativa all’attività di pubblica utilità da svolgere è stata valutata 

positivamente in base ai criteri di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico e ritenuta meritevole di 

approvazione per le seguenti motivazioni: 

- il consolidamento nel tempo delle attività dell’Associazione Alpini nel territorio 

comunale; 

- la presenza di un numero di soci/volontari adeguato a garantire lo svolgimento delle 

attività previste nella proposta progettuale; 

- l’apporto alla qualità dei servizi resi alla cittadinanza, nell’organizzazione di serate, 

eventi, manifestazioni ecc. dove è coinvolta la comunità locale che si sostanzia anche in 

attività materiali, da concordare con l’amministrazione procedente, come a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo: apertura/chiusura delle sedi, disposizioni e ritiro 

sedie, allestimento degli spazi, ecc.; 

- la rilevanza anche esterna al territorio comunale, dell’attività svolta che supporta enti e 

progetti quali: “Banco Alimentare”, “BETHANIA HOSPITAL SERVICE”, “Like Fusina”, 

“Caritas” ecc., come meglio descritto nella proposta progettuale di cui all’allegato A; 

- la disponibilità al mantenimento dell’immobile comunale in ottimo stato di 

conservazione e pulizia; 

- la collaborazione su richiesta dei servizi sociali per attività inerenti le persone in 

situazione disagio nonché la messa a disposizione della “Casa degli Alpini”, da 

concordare con il Comune, per ospitare una volta alla settimana, per 2/3 ore circa, 

sportelli rivolti alla cittadinanza per persone in difficoltà; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento dei Contratti vigente nel Comune di Saonara; 

Visto il Decreto sindacale n. 3 in data 07.01.2020 con il quale è stato attribuito l'incarico di 

Responsabile di P.O. n. 4 Servizi alla Persona; 



Determinazione AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA N° 328 del 19-07-2021 Pag. 3 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2020 ad oggetto: Approvazione 

Documento Unico di Programmazione; 

Vista la Delibera di G.C. N. 2 del 14.01.2021 che approvava il Piano Esecutivo di Gestione- PEG- 

e Piano delle Performance 2021-2023; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Attese le competenze alla formalizzazione della presente determinazione, ai sensi dell’art.107, 

comma 3, lettere c) e d), del T.U.E.L.; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proposta progettuale prot. 4471 

del 26.04.2021 (allegato A) presentata dall’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI 

PADOVA - GRUPPO DI SAONARA con sede in Piazza Ungaretti n. 21 a Saonara; 

3. Di procedere, conseguentemente, alla sottoscrizione con la suddetta Associazione, di una 

“Concessione in comodato d’uso” (allegato B), dell’immobile sito in Via Ungaretti/Piazza 

Borgato individuato come "Casa degli Alpini” e di disporre il compimento degli atti 

all’uopo necessari; 

4. Di trasmettere il seguente atto all’Area 1 per tutti gli adempimenti conseguenti; 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line ai sensi 

dell’art. 1 co. 16 e co. 32 della Legge 190/2012; 

 

6. Di disporre la pubblicazione nel sito del Comune di Saonara, nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” del 

presente provvedimento di concessione a favore di: 

 
ASSOCIAZIONE:  ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI 

PADOVA - GRUPPO DI SAONARA  

Con sede in:           con sede in Piazza Ungaretti n. 21 Saonara (PD) 

Codice fiscale:          92124300283 



Determinazione AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA N° 328 del 19-07-2021 Pag. 4 

 

VANTAGGIO ECONOMICO EROGATO:   concessione dell’immobile di proprietà comunale sito 

in Via Ungaretti/Piazza Borgato individuato come 

"Casa degli Alpini" 

Norma o titolo a base dell’attribuzione:              Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 04-03-2021; 
La determina in oggetto; 

 

Dirigente responsabile del procedimento:       Dott.ssa Paola GOMIERO 

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Avviso pubblico per la Manifestazione 

d’interesse alla stipula di una convenzione di 

concessione in comodato d’uso gratuito  

Progetto presentato:          domanda prot. n. 4471 del 26/04/202 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali; 

 

8. Di dare atto del rispetto delle procedure previste dal T.U.E.L. -  D.lgs. 267/00. 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 
  GOMIERO PAOLA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 


